

## **EDITAL**

Doutora Fernanda Maria Duarte Nogueira, Professora Catedrática e membro do Conselho Científico do Instituto Superior de Ciências Sociais e Políticas da Universidade de Lisboa, Presidente do Júri das provas de Doutoramento no ramo de Políticas de Desenvolvimento de Recursos Humanos do Mestre José Diogo Fernandes Baptista faz saber que:

- 1. O júri das referidas provas é constituído pelos(as) seguintes vogais:
- Doutor Vítor Lélio da Silva de Braga, Professor Coordenador da Escola Superior de Tecnologia e Gestão do Instituto Politécnico do Porto;
- Doutora Rosária Maria Pereira Ramos, Professora Auxiliar do Instituto Superior de Ciências e Políticas da Universidade de Lisboa;
- Doutora Dália Maria de Sousa Gonçalves da Costa, Professora Auxiliar do Instituto Superior de Ciências Sociais e Políticas da Universidade de Lisboa, na qualidade de orientadora;
- Doutora Sandra Palma Saleiro, Professora Auxiliar Convidada da Escola de Sociologia e
  Políticas Públicas do ISCTE Instituto Universitário de Lisboa;
- Doutora Isabel Cristina Panziera Marques, Professora Auxiliar Convidada do Instituto
  Superior de Ciências Sociais e Políticas da Universidade de Lisboa.
- **2.** A tese apresentada tem por título: "Integração de pessoas Trans no mercado de trabalho em Portugal: Perspetivas sociais, organizacionais e individuais."
- 3. O ato público de defesa da tese realiza-se no dia 23 de abril de 2024, pelas 10h00, no Auditório Professor Doutor Adriano Moreira, do Piso -1 do Instituto Superior de Ciências Sociais e Políticas, sendo admissível a participação nas provas por videoconferência dos membros do júri, nos termos previstos do artigo 5.º da Lei n. º1 –A/2020, de 19 de março, em articulação com a alínea a) do artigo 2.º da Lei 31/2023 de 4 de julho.
- **4.** Concluídas as provas, o júri reúne para proceder à apreciação e respetiva qualificação, por votação nominal fundamentada, cujo resultado constará de ata.

Instituto Superior de Ciências Sociais e Políticas, 21 de março de 2024.

A Presidente do Júri

Fernanda Maria Duarte Nogueira Professora Catedrática